CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 372 – CEP 70160-900 – Brasília - DF
Fone: (61) 3215.5372

e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Rodolfo Nogueira)

Requer aprovação da Moção

de Pesar pelo falecimento do

Policial Rodoviário Federal, Sr.

Altamir dos Santos Arruda.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XVIII do RICD que

seja aprovada MOÇÃO DE PESAR na Comissão de Segurança Publica e

Combate ao Crime Organizado. A prestar homenagem póstuma à família de

Altamir dos Santos Arruda, Policial Rodoviário Federal que veio a óbito no dia 30

de outubro de 2023, no município de Anástácia/MS.

JUSTIFICATIVA

O Policial Rodoviário Federal Altamir dos Santos Arruda era um servidor

público exemplar, entrou para a corporação em 2014 e atualmente estava

lotado na Delegacia de Nova Alvorada do Sul e prestava apoio ao núcleo de

Análise da Supertintendência Regional. Era um homem dedicado à sua

profissão, sempre disposto a ajudar o próximo.

Sua morte foi uma grande perda para a Polícia Rodoviária Federal, para

a segurança pública e para o Brasil. Altamir dos Santos Arruda deixa um

legado de dedicação, profissionalismo e amor ao próximo.

*C
D2

32
19

63
75

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232196375100

RE
Q

 n
.3

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

11
:4

2:
23

.2
53

 -
CS

PC
CO

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 372 – CEP 70160-900 – Brasília - DF
Fone: (61) 3215.5372

e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br

Por isso, requer-se a aprovação desta moção de pesar, como forma de

homenagear a memória do Policial Rodoviário Federal Altamir dos Santos

Arruda e prestar condolências à sua família.

Pelo exposto, solicitamos o deferimento do requerimento aqui formulado.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

RODOLFO NOGUEIRA

Deputado Federal
PL/MS

*C
D2

32
19

63
75

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232196375100

RE
Q

 n
.3

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

11
:4

2:
23

.2
53

 -
CS

PC
CO